
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 582 del 18/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE PER L’ANNO 2024. CIG A007403D33. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL III SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Arch. Paola Tardito

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.
Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” – Attribuzione
delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro’’;

Premesso:

- che con propria Determinazione Dirigenziale n. 424 del 02.08.2023, è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del
D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) la scrivente Arch. Paola Tardito, Dirigente del III Settore
del Comune di Valenza, quale soggetto in possesso di adeguati requisiti e competenze a svolgere le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura di cui in oggetto;



- che con propria Determinazione Dirigenziale n. 464 del 24.08.2023, è stata avviata procedura a contrarre
finalizzata all’affidamento del servizio di ristorazione di cui all’oggetto, mediante procedura negoziata di cui
all’art. 50 comma 1 lett.e) del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, come indicato all’art. 130 del D.Lgs. 36/2023;

- che con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 465 del 24.08.2023 si è preso atto di tutte le disposizioni
contenute nelle suddette Determinazioni Dirigenziali n. 424 del 02.08.2023 e n. 464 del 24.08.2023 ed è stata
avviata procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Valenza per l’anno
2024 mediante procedura negoziata di cui all’art.50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione
mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come indicato all’art. 130 del D.Lgs. 36/2023,
mediante consultazione degli operatori economici aventi manifestato interesse alla partecipazione,
approvando ,altresì, gli atti del procedimento di gara e precisamente: lettera di invito/Disciplinare di gara e
relativi fac-simili;

Considerato che ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle

offerte, risulta necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, possa

svolgere anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

Dato atto, pertanto, che ai sensi del comma 1 dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, la nomina dei commissari e la

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle

offerte;

Rilevato che il giorno 25.09.2023 alle ore 09:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, che sono

prevenute n. 2 offerte e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta

Commissione giudicatrice;

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i dipendenti

comunali indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono state prese in considerazione

solo professionalità interne in quanto presenti nell’Ente le adeguate competenze richieste per la valutazione delle

offerte pervenute;

Acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli artt. 16 e 93, comma

5 del D.Lgs. 36/2023, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della commissione e del

segretario;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, gli artt. 51 e 93;

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti;

- l’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione della composizione della
commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;

Visti altresì:

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;



- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;

- il DLgs n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di
contratti pubblici;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,
come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item
di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 2023/2025;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte tecniche ed
economiche presentate nella gara in oggetto, i signori di seguito indicati:

a) Presidente – Arch. Paola Tardito – Dirigente III Settore del Comune di Valenza- RUP;

b) Esperto interno – Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio – Dirigente II Settore del Comune di Valenza -

Commissario;

c) Esperto interno – Dott.ssa Simona Gotta - Capo Ufficio Servizi Educativi e Sport del Comune di Valenza -

Commissario;

3. di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla dipendente Luisella
Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo – Capo Ufficio Gare e Appalti/CUC/Contratti del Comune di
Valenza;

4. di dare atto che ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla
Stazione Appaltante;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line, ai fini della generale
conoscenza;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;



7. di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ad ottemperare all’obbligo di pubblicazione
della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente provvedimento

9. di disporre, altresì, la pubblicazione in elenco, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale, del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23, comma 1, del DLgs 33/2013;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


